



Funfact:

Der går cirka to stammer træ til et helt køkken.

Danmarks – måske – dyreste køkken

Et køkken i særklasse. Hos Snedkeriet Kbh har de været med til at lave og installere et køkken til intet mindre end en million kroner. Et køkken, hvor køberne gik all in med alt, som ejer af snedkervirksomheden Bjarke Trandbohus forklarer: »Det var med specielle håndfremstillede messinghængsler og messingknopper lavet hos en gørtler. De fik specialfremstillet et komfur i England til 400.000 kroner – der blev ikke brugt noget som helst masseproduceret. Det her specifikke køkken blev lavet i en lilla træsort, der kaldes Purple Hearts og med marmorbordplader.«

mod at være smukt og unikt er en helt anden side af sagen. Og det er bestemt også noget, man går op i på værkstederne – og en stor del af det, man som kunde får for sine penge.

»Hos os er man selv med til at udvælge træet – man er meget mere inde i selve processen. Vi udvælger de rigtige stammer med det rette årespil, finder de helt rigtige lækre samlinger som svanesamlinger – eller sløjfesamlinger, som er unikke for vores virksomhed. Det er de små detaljer, man får,« siger ejeren af Snedkeriet Kbh.

Måske det lyder af meget at kaste mere end 250.000 kroner efter små



detaljer, men i et snedkerkøkken er det netop detaljen, der gør hele forskellen, og det er det, der, udover holdbarheden, skiller sig ud fra et standard elementkøkken.

»Kompromisløsheden kommer til udtryk i hver eneste detalje i et snedkerkøkken. Ahorntræet til alle Multiforms håndlavede skuffer kommer fra et lille familiedrevet savværk i Østrig og bliver udelukkende skovet i europæiske skove. For at få den lyseste farve og mest ensartede struktur i træet bliver træet til Multiforms skuffer kun skovet få uger om året efter en periode med frost,« siger Anita Barner Ibsen, marketingschef.

1960-70'erne:

Den lille spiseplads vokser. Der skal nu være plads til, at hele familien kan spise i køkkenet. Gæsterne inviteres stadig ind i spisestuen, men grænsen mellem køkken og spiseafdeling udviskes stille og roligt.

1980-2000'erne:

Nu skal køkkenet ikke længere gemmes væk. Gæsterne inviteres med over gryderne, mens maden bliver lavet. Samtalekøkkenet er en realitet – det nye køkken-alrum, der skal rumme hele familien.

2010'erne:

Sidst i 00'erne finder vi ud af, at konstant samtale ikke er drømmen – der er for meget larm, og køkkenet revurderes endnu en gang. Man forsøger at dele arbejdsrummene lidt op på ny, så der bliver fokuseret på madlavning, mens det sociale kommer i anden række.

Kilde: Bolius



Hvad siger ekspernten?

Dorte Keinicke
Marketingdirektør i EBK Huse

QA

Hvordan er efterspørgslen på nybyggede sommerhuse?

Det går stærkt lige nu – vi har haft meget travlt. Vi troede, det ville gå ned ad bakke, da coronaen kom, men vi har dobbelt så mange henvendelser, som vi plejer at have på det her tidspunkt af året. Jeg tror, det skyldes, at danskerne har fået et fornyet fokus på det nære. Vi har i en årrække mærket, at især segmentet af kunder over 60 år gerne ville gøre noget godt for deres familie. Nu vil endnu flere gerne have et sommerhus som base for familieferierne.

Hvilke sommerhuse bygger folk for tiden?

Enten køber folk mindre huse på 60-70 kvm, eller også bygger de store huse, hvor der er plads til flere generationer. I forhold til arkitekturen er der flere populære retninger: Nogle vil have det moderne udtryk, som er skarpt skåret og uden udhæng, nogle vil have det romantiske sommerhus med sprossede vinduer – og andre vil have det klassiske midt imellem med en overdækket terrasse. I forhold til indretningen er alkover meget populære – der kan børn hygge sig, og man har en ekstra soveplads.

Og så vil alle have en udebruser lige nu!

Hvad er nyt inden for sommerhusbyggeri?

Delesommerhuse er populære – både blandt venner og familier. Vi har lige lanceret et nyt delesommerhus, hvor flere generationer eller venner kan dele et hus. Det nye koncept går ud på, at man bygger et hus, hvor en del af det er fællesareal, og derudover kan man bygge længer, hvor hver familie kan bo. På den måde får man en privat del og en fælles del.

Hvad skal et godt sommerhus kunne, synes du?

Jeg synes, det skal være hyggeligt, og så skal der være et godt uderum, fordi man tit er meget ude, når man er i sommerhus. Det skal være enkelt og fungere, så man kan slappe af og hygge sig, når man er der.

Har du selv et sommerhus?

Jeg har ikke selv sommerhus, men min familie har, så jeg besøger dem og låner mig frem. Jeg er vild med sommerhusferie, for dagene i et sommerhus gør, at man kommer væk fra hverdagen. Man får koblet hjernen fra og har tid til nogle andre ting end i dagligdagen.

Bæredygtigt badeværelse

Kvik er især kendt for deres køkkener, men firmaet har netop lanceret en ny serie af bæredygtige badeværelsesmøbler. De silkematte fronter i serien Ombra er skabt af genanvendte plastflasker, mens selve skabe er af 100 procent FSC-certificeret træ. Ombra er skabt i samarbejde med det danske designbureau Says Who, som tidligere har designet for bl.a. Ferm Living, Skagerak og Bolia.

